

GAZETA W. MIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



PRZEDPŁATA:

czwórcrocznie dla miasta Poznania 1 Tal.
20 Sgr. na całe Prussy 2 Tal.

INSERATY:

1 Sgr. 3 Fen. od wiersza na 1/2 szerokości
przyjmują się tylko w Ekspedycji.

Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamieński w Poznaniu.

Telegraficzne wiadomości Gaz. W. Ks. Pozn.

Paryż, 21. Marca. — Ciało prawodawcze przyjęło na wczorajszym posiedzeniu cały adres głosami 244 przeciw 8.

Turyń, 21. Marca. — Pogłoski o powołaniu ministra spraw zagranicznych są płonne.

Wiedeń, 21. Marca. — Z Zary donoszą pod dniem wczorajszym, że Turcy odbyli rekonesans przeciw Grabowi i wrócili na swe dawne stanowiska. Równie powstańcy trzymają się na swych stanowiskach pod Setnicą i na wzgórzach ku Grahowu. i utrzymują komunikacje z Sutoryną. Czarnogórcy oczekują posiłków.

— Wedle doniesień z Syry z d. 17. b. m. przywróciły tam porządek wojska królewskie. Powstańcy, którzy wyruszyli do Kydna dla uwolnienia uwięzionych, zostali napadnięci przez fregatę »Amalią« i odparci na wyspę, gdzie po bitwie poddali się. Deputacya z Nauplii przybyła do Aten, prosi o łaskę królewską.

Berlin, 22. Marca. — Najj. Pan raczył nadać księciu Szlezwik Holsztyn Sonderburg Angustenburgskiemu order orła czerwonego lej klas. a potwierdził proboszcza Wundera w Królewcu rzeczywistym kanonikiem przy katedrze chełmińskiej w Frauenburgu, tudzież prorektora przy gimnazjum w Greifswaldzie profesora dr. Ottona Nitzsche dyrektorem tego gimnazjum.

Ministerstwo spraw duchownych. Przy gimnazjum krotoszyńskim został kandydat szkólny Junghahn potwierdzony zwyczajnym nauczycielem.

Berlin, 21. Marca. — Do gaz. kolońskiej piszą z Berlina: w poniedziałek wieczorem odbyło się posiedzenie stronnictwa feudalnego w hotelu angielskim. Przy stole komitetowym zasiadli generał porucznik Maliczewsky, Kaffka, radzca sprawiedliwości Wagener, Neuhaus i inni. Co do wniosku Hagena oświadczył p. Wagener, że i jego stronnictwo się tej zasady trzyma, iż reprezentacyi ludu służy prawo kontrolowania ściśle rozchodu państwa, ale ponieważ wniosek Hagena wymierzonym jest przeciw etatowi wojskowemu, przeto konserwatywne stronnictwo niemoże pod żadnym względem nań przystać. Powołuje się przytem na Anglię, że co do etatu wojskowego czyni wyjątek i tu tylko izba ustanawia liczbę głów, a dalsze rozporządzenia powierza rządowi. Oprócz umundurowanej armii znajduje się bezmundurowa, biurokracya, na której utrzymanie potrzeba 21 milionów i która tak gospodaruje jak prefekci we Francji. Prusy jako najmniejsze z wielkich mocarstw okazały przewagę w swoich finansach i dla tego potrzeba oszczędzać, aby się utrzymać w tem położeniu. Ubolewaćby należało, gdyby siła podatkowa w kraju tak była naprzężona w czasie pokoju, iżby 25 procent dodatkowy musiał być ściągany. Gdyby Wagener zechciał przyznać prawo pruskiemu sejmowi stanowienia o liczbie głów w wojsku pruskim, wówczas dałby się zagodzić spór o propozycje wojskowe. Godnem jest uwagi, że nawet krzyżowe stronnictwo, któremu głównie chodzi o korpus oficerski, poczytuje armią na stopie pokojowej w liczbie 205,000 za wątpliwą i widzi konieczność ograniczenia rozrzutności w finansach, jaka się okazała w latach ostatnich.

— Krzyżowa gaz. cieszy się bardzo z nowego ministerstwa i postanowiła je bronić całemi siłami, lubo nie zupełnie przystaje na jego zasady.

— Berlińska powsz. gaz. coraz namiętniej występuje przeciw hagenowskiemu wnioskowi i mówi o odmowie podatków, rewolucyi itd. A to wszystko z powodu wniosku, który nawet Sternzeitung poczytała za bagatelny. O przesileniu ministeryalnem jest tego zdania ów dziennik, że ono było niepotrzebnem. Cała zaś prasa pruska przeciwnego jest zdania i twierdzi że było koniecznem i nieodzownem.

— Sternzeitung oświadcza we względzie ucieczki Sobbeo i Patzkiego, że dożór nad nimi był prowadzony wedle przepisów i na nikogo wina nie spada. Dodaje, że śledztwo dotąd nie wykryło, aby kto dopomógł do tej zbrodni. Śledztwo się dalej prowadzi i dla kierowania niem sam komenderujący generał 5. korpusem zjechał do Głogowa.

— Traktat handlowy z Francją zostanie w końcu tego miesiąca

zredagowany, to jest sparagrafowany, tymczasowo podpisany i rządowi celny udzieleny.

— Oszczędności w wojsku tym sposobem chcą w tym roku zaprowadzić, iż większe ćwiczenia będą zaniechane i ograniczone na trzy dni ćwiczenia w służbie polowej. Wysłużonych żołnierzy rozpuszczają w końcu Sierpnia, a rekrutów później dostawiają. Temi środkami zamierzają kilka milionów talarów oszczędzić, aby je obrócić na utworzenie nowych pułków kawaleryi i dokończenie reorganizacyi artyleryi.

Królestwo Polskie.

Z Wołynia, 1. Marca. (Spóźnione). — Co miesiąc w każdym powiecie odbywające się zjazdy pośredników, którzy pod prezydencją marszałków zebrani, stanowią wedle ustawy z d. 19. Lutego jedną z instancyj przy regulowaniu kwestyi włościańskiej, podają sposobność do bardzo zbawiennych narad i uchwał obywatelskich, oraz do wyrabiania tak potrzebnej u nas zbiorowej opinii czyli opinii publicznej, która w braku ześrodkowanego w miastach życia, w braku innego życia publicznego, jedyny stanowi hamulec, kontrolą i środek naprawy, w obec nieuchronnych przy takim rozstrzeleniu, wyłamaniu się osób pojedynczych z pod moralnego prawa, w sumieniu ludzkim zapisanego. W ogóle pomysły ruchliwych i gwałtownych nie znajdują już teraz żadnego prawie śród nas odgłosu, bośmy się nauczyli zastanawiać się sami nad własnym położeniem i nad drogami do jego naprawy. Powikłania socyalne, które się zbiegły z politycznymi, nie zaszkodziły im, jak się wielu obawiało, ale wskazały tylko mniej dotąd uwzględnianą drogę odrodzenia, to jest odrodzenia przez pracę, przez rozwój sił krajowych w duchu narodowym, przez społeczną wreszcie organizacyą, którą, czujemy to, od reformy własnej rozpocząć wypada.

Zbliża się termin 14. Marca, w którym mają być ukończone listy nadawcze, na zasadzie dobrowolnej umowy włościanom przez obywateli nadawane. Po upływie tego terminu, gdzieby nie przyszło do umów dobrowolnych, mają pośrednicy układać listy takowe, już tylko na ścisłych zasadach ustawy z 19. Lutego. Oczekiwanie, jak się rzeczy tedy obróca, tem większe, że w wielu miejscach włościanie nic o listach nadawczych słyszeć nie chcą.

W wielu umysłach u nas majaczą jeszcze widma przypominające koliszczynę, Gontę, Zeleźniaka i Szełę. Jakkolwiek istotnego do nich powodu nie masz, zdarzają się jednak rzeczy, które pozornego utwierdzenia w tego rodzaju obawach bojaźliwym i pesymistom dostarczają. I tak np. kiedy się u nas rozpoczęły prześladowania na wielką skalę, bez zachowywania tylkoco wydanych przez cesarza w tej mierze przepisów, zjechali się marszałkowie powiatowi do Żytomierza i wyprawili marszałka gubernialnego Mikulicza, do generałgubernatora księcia Wasilczykowa, w Kijowie rezydującego, żeby mu uczynić przedstawienia. Wasilczyków obraził się tym krokiem i odpowiedział Mikuliczowi, że niema obowiązku zdawania sprawy przed nikim z tego co robi, bo posiada zupełne zaufanie cesarskie, dodając uwagę, iż niezadowolnionych jest 40 tysięcy, a zadowolnionych 5 milionów. Mikulicz wiedząc, co by te wyrazy znaczyć miały, odparł, że w razie odwoływania się do zadowolonych przeciwko niezadowolonym, rząd nie potrafiłby wstrzymać tego ruchu ani ograniczyć go na pewne tylko gubernie. Książę na to: »Nous les tenons et nous les tiendrons bien.« Mimo to widoczny jest jakiś głęboki rozstrój u władz rosyjskich. Czekają jakiegoś kroku ze strony tutejszych obywateli, ale nie mogą się go doczekać.

W Żytomierzu już byli Moskale pofolgowali w przestrzeganiu przepisów stanu wojennego, już nawet mówiono o zniesieniu tego stanu, kiedy naraz zjawiły się w mieście plakaty zachęcające, żeby w żalobie nieustawać i ducha podnosić; podpisane były przez komitet wytepiania łajdactwa. Oczywiście tkwiła w tych wyrazach myśl wyrugowania ludzi postępujących wbrew ogólnemu popędowi. Moskale jednak koniecznie się upierali, że przez łajdactwo ich tylko można było rozumieć: że zaś perspektywa wytepiania w bardzo zły humor ich wprawiła, więc obostrzono znowu stan wojenny.

Wołyński gubernator książę Drucki Sokoliński, w rozmowie z jednym z pośredników zapowiadał nowe obszernie reformy w całym kraju, utyskiwał iż wiele rzeczy źle idzie w zarządzie ogólnym, dodając, że on sam będzie musiał naturalnie ustąpić i że bardzo mu przykro, iż wypeł-

bądź w formie absolutnej, a której wyłączną cechą jest nieprzychylność równie dla prawdziwej religii jak dla mądrej wolności.

Ruch polski inną ma postać; jest on umiarkowany, liberalny i katolicki, odpowiedni prawom traktatów i interesom Francji. Celem jego jest jedynie unia personalna z Rosją, według warunków traktatu wiedeńskiego i konstytucji z 1815 r. Pod temi tylko warunkami może nastąpić zgoda pomiędzy Polską i Rosją.

Stara Rosja wyobraża w całej swej okropnej pełni społeczeństwo wschodnie, oparte na despotyzmie. Polska przeciwnie w całej swej historii, we wszystkich swych instytucjach narodowych wyobraża acz przesadnie zasady wolności zachodniej, poszanowanie osób, wiary i praw.

Niezgoda jest więc naturalną pomiędzy temi dwoma ludami. Uwaga ta nie była obca redakcyi art. 1. traktatu wiedeńskiego, którego spełnienia Francya ma prawo a może i obowiązek żądać.

Zostawiam na boku Ks. Poznańskie i Galicyę, chcę mówić o właściwie tak zwanej Polsce pod rządem rosyjskim. Jakże się obchodzono z tym nieszczęśliwym krajem. Cesarz Aleksander wziął naprzód do serca interesa narodowości polskiej. Konstytucya z r. 1815 przyznała Polsce rząd konstytucyjny, autonomiczny, pod przewodnictwem wicekróla; dwie izby i rady jeneralne. Polska nie byłaby powstała w r. 1831, gdyby konstytucya ta, na którą się powołujemy, była wiernie wykonywana. Lecz istniała zaledwo jej nazwa i wszelkie jej punkta były z kolei gwałcone, tak że powstanie może być uważane pod pewnym względem jako słuszną obronę. Rząd polski od lat przeszło 30 w jednym streszcza się wyrazie: tyrania; w jednej dążności: zniszczenie narodowości.

Pomoc jaką niektórzy wygnańcy polscy dawali ruchom republikańskim, uprzedziła zachód przeciw narodowi polskiemu; uprzedzenia te powinny ustać dzisiaj w obec postawy zachowawczej i chrześcijańskiej całego narodu. Żąda on jedynie przywrócenia praw swych uswięconych traktatami. Najokropniejsza surowość pastwi się jeszcze ciągle nad nim. Lecz sprawa jego otrzyma wygraną w sercach narodów cywilizowanych. Powinniśmy naród ten popierać moralnie, gdyż połączenie Polski, która się okazuje zachowawczą, liberalną i katolicką, może nam skutecznie na przyszłość dopomóc do usunięcia niebezpieczeństw, jakie na nas gromadzą rewolucyoniści, usiłując dać inną cechę polityczną i narodową ruchom mającym na celu zjednoczenie Niemiec i Włoch.

Mówca przedstawia kłopoty i niebezpieczeństwo wyniknąć mogące z rewolucyi dla Francji i Włoch, gdyby państwo rewolucyjne liczące 24 miliony dusz, nieprzyjazne cesarstwu i Francji, utworzyło się u jej progu. Czyż w takich okolicznościach nie byłoby korzystnem dla Francji pozyskać pewną pomoc 15 milionów katolików polskich, strzeżonych przez wiarę swą od podszeptów demagogicznych i pojedynanych z Rosją, która stanie się monarchią reprezentacyjną. Popierajmy z całych sił odbudowanie monarchiczne i konstytucyjne Polski. Upadła ona wraz z pierwszym cesarstwem pod Lipskiem. Niech się podniesie za drugiego cesarstwa. Połączmy głos nasz z głosem odradzającego się narodu polskiego i powiedzmy wraz z nim: Panie! oddaj Polsce ojczyznę, oddaj jej wolność. (bardzo dobrze!) — Następnie bar. Beauverger wzywa w mowie swej Francję do jednności i ufności oraz oszczędności pod względem finansów. (D. c. nast.)

Galicya.

Lwów, 14. Marca. — Po całomiesięcznej przerwie, zebrała się znów dnia wczorajszego rada miejska na posiedzenie ogólne. Na niem odczytano najpierw w języku niemieckim, a następnie w przekładzie polskim odpowiedź c. król. namiestnictwa na zazalenie rady miejskiej wniesione z powodu nadużytych popełnionych przez władze wojskowe i policyjne w wiadomych zajęciach ulicznych w dniu 29. Grudnia r. z. W rzeczonyj odpowiedzi odmawia namiestnictwo radzie miejskiej kompetencji czuwania bezpośredniego nad spokojnością i porządkiem miasta, nad bezpieczeństwem jego mieszkańców, zaczem odrzuca jej prośbę i zazalenie. Radzie miejskiej wyraża się dalej odpowiedź namiestnictwa, nieprzynależąca bynajmniej prawo posiadania władzy wykonawczej lub nadzorczej, występuje ona więc w tej sprawie niepowołana na podstawie mylnego pojęcia o swem zadaniu i zakresie działania. Utrzymanie spokoju i porządku, czuwanie nad bezpieczeństwem życia i imienia mieszkańców, należy wyłącznie do c. k. policji, współdziałanie zaś w tem przysługują nie radzie miejskiej lecz samemu magistratowi, a zakres tego pomocniczego współdziałania magistratu, określa c. k. policya. Wreszcie co do upoważnienia członków sesji bezpieczeństwa, aby przy ponowniu się zająć podobnych, mogli w charakterze swym urzędowym, z pewnością powierzonych oznakami występować i przyczynić się do przywrócenia porządku, czuwanie nad bezpieczeństwem życia i imienia mieszkańców, należy każdemu, kto prywatnie w kółku swoim, mianowicie przez wpływ na czeladź rzemieślniczą lub domowników do utrzymania spokoju się przyłoży, wszelako upoważniać członków rady miejskiej do publicznego w tym względzie występowania uznaje za niepotrzebne i niewłaściwe.

Przeciw tak wyluszczonej powołaniu rady miejskiej zabrał głos p. Gębarzewski, czyniąc wniosek, aby z zazaleniem odnieść się do ministerstwa, a w razie odmownej i ztamtąd odpowiedzi, udać się do stóp tronu Najj. Pana o sprawiedliwość. Po uwadze uczynionej przez pana Armatusa, że wniosek pana Gębarzewskiego był już objęty pierwotną uchwałą przy uchwaleniu prośby do c. k. namiestnictwa, rada miejska poleciła sekcji czwartej wypracowanie stosownego podania do władz wyższych.

Następnie uchwalono udzielić 2000 zlr. na wsparcie dotkniętych wylewem wód mieszkańców nadwiślańskich. Wydatek ten opędzony będzie z kwoty prelimitowanej na wydatki nadzwyczajne. Pieniądze przesłane być mają stosownie do wniosku p. Doliniańskiego na ręce komitetu wyznaczonego do zbierania na ten cel składek przez Towarzystwo rolnicze krakowskie, w razie jeżeli komitet ten, wskutek starań swych w ministerstwie, otrzyma zatwierdzenie rządowe. W razie zaś gdyby

starania Towarzystwa gospodarczego krakowskiego były bezskuteczne i rząd obstawał przy swej pierwotnej odmowie, natenczas suma ta będzie odesłana do powołanego tym celem przez rząd komitetu tarnowskiego złożonego z obywateli i duchowieństwa miejscowego.

Zakończono dyskusję nad ważną dla miasta pod względem sanitarnym kwestyą dotyczącą znieśienia jatek i urządzenia sprzedaży mięsa w sklepach rozdzielonych po różnych ulicach miasta. Szkodliwość sprzedaży mięsa w jatkach, gdzie rozkładem swym psują powietrze wylatujące wielkiej ilości nagromadzonego mięsa, stają się zabójczymi dla blisko położonych dzielnic, i są źródłem zaraźliwych chorób, rozciągających się na całe miasto wykazał obszernie pan Dr. Maciejowski, poparty przez p. Dra Orzechowicza. Przeciwnie p. Dr. Lunda utrzymywał, że zapobieże się temu dostatecznie przez wybitcie w jatkach drugich drzwi od ulicy dla ułatwienia przewiewu powietrza, przeistaczając tym sposobem jatki w sklepy. Rada uznając ważność twierdzeń p. Dra Maciejowskiego uchwaliła poczynić kroki o zmianę instrukcyi niedozwalającej sprzedaży mięsa gdzieindziej jak tylko w jatkach lub przeznaczonych na to budach, dalsze zaś wnioski, mianowicie co do przeistoczenia dzisiejszych jatek miejskich w sklepy innego rodzaju wiktuałów itp. odroczyła na wniosek p. Gnoińskiego aż do czasu zmiany instrukcyi i pozwolenia sprzedaży mięsa po sklepach osobnych.

Włochy.

Rząd austriacki czyni przygotowania na granicy lombardzkiej, jakoby każdej minuty miała wybuchnąć wojna. Czaty podwojono, załogi wzmocniono i na całej linii Padu stoją wojska. Cesarz Franciszek Józef opuści Wenecyę 18. Marca i uda się do Vicenzy. W Mantuy aresztowano 2 oficerów i kapitana od floty kraczącej po jeziorze mantuańskim i odwieziono ich do Tryestu. Byli oni podejrzani o sprzyjanie Włochom.

— Garibaldi wydał odezwę za dotkniętymi powodzią w Austrii, która brzmi wedle Diritto jak następuje:

Do Włochów. Wiedeń zalany wodą i liczne rodziny z ludu w skutek tego nieszczęścia w biedzie się znajdują. Dla czego nie mają Włosi wydać głosu społecznemu za cierpiącymi w Wiedniu? Czyliż i oni nie jeżdżą pod jarzmem despotyzmu podobnie jak nasi bracia w Wenecyi? Czyliż i oni nie oczekują wyzwolenia i czyliż tego nie dowiedli w r. 1848, że oni tych samych nieprzyjaciół jak my we Włoszech i z tego samego powodu zwalczają? Nadszedł nareszcie czas do zaniechania bratobójczych zatargów między narodami, na których tyrania swoją budowę założyła. Tak bracia, dajmy pomoc cierpiącym Wiedeńczykom i wasze sumienie, owa iskra odnowienia świata, odda wam pochwałę.

Villa Spinola, 13. Marca 1861. Józef Garibaldi.

— Wedle Opinion Nat., tworzy reakcyą w Rzymie nowy korpus rozbójników, który niebawem wyśle do prowincyi neapolitańskich. Korpus ten wynosi 3000 ludzi i zostaje pod dowództwem cudzoziemskich oficerów. Część tych sił już jest w drodze do Kalabrii.

Neapol, 15. Marca. — Wiktor Emanuel ma przybyć do Neapolu w towarzystwie Garibaldegio, celem reorganizacyi armii południowej. Garibaldi napisał do komitetu dam trudniącego się sprawą Rzymu i Wenecyi, który mu ofiarował prezydenturę w swoim Komitecie list następujący:

Najgodniejsze miłości damy! Piszę do was rozczulony wdzięcznością i podziwieniem waszych szlacheńnych czynów. Tak moje panie, ujmiście się za sprawą opuszczonych niewolnic. Powiedziecie tej generacyi młodzieży, że jest powołana do największych czynów świata, że wszyscy do nich przyłożyć się muszą i doprowadzić je do szczęśliwego końca. Wasz dozgonny. Józef Garibaldi.

— Otrzymujemy już dosłowną osnowę mowy Ratazzego, w której wypowiedział program swego ministerstwa, na posiedzeniu izby deputowanych w d. 7. Marca wieczorem. Mowa ta brzmi:

— Panowie! Wieczorem 28. z. m. gabinet zostający pod przewodnictwem barona Ricasolego złożył swoje dymisy w ręce JKMc. JKMość życzyła sobie, aby dymisy te zostały cofnięte. Gdy jednak to się nie stało, przyjął je w sobotę (l. t. m.), a mnie polecił utworzenie nowego zarządu. W poniedziałek raczył następujące osoby ministrami mianować. (Tu Ratazzi czyta znany czytelnikom naszym skład nowego gabinetu). Wczoraj zaś mianował JKMość senatora Poggi ministrem bez wdziału.

Panowie, zawiadamiając was o tem, czuję się obowiązany przedłożyć wam program, tj. polityczne zasady których się chcemy trzymać w kierunku sprawami wewnętrznymi i zagranicznymi. Zasady te otwarcie i krótko wyłożę; mówię krótko, gdyż bez wachania powiedzieć możemy, iż nasze polityczne antecedeny są znane dostatecznie w kraju, a nadto wiemy dobrze, jak łatwo jest elastyczny program nakreślić. My chcemy czynów.

Znamy cały ciężar naszej odpowiedzialności; widzimy iż wewnętrzna organizacya trudnem jest przedsięwzięciem, idzie bowiem o zjednoczenie królestwa, którego prowincye były przez wieki rozdzielone od siebie i według rozmaitych ustaw rządzone.

Prócz tych trudności, nie zapoznajemy także zobowiązań świętych, mianowicie wyswobodzenia tych prowincyj włoskich które jeszcze nie należą do królestwa, oraz uzupełnienia jednności i niepodległości ojczyzny.

Odybśmy tylko patrzyli na nasze siły, byłibyśmy się z pewnością wachali przyjąć ministerstwa; widząc jednak niebezpieczeństwo i nagłość okoliczności, uważaliśmy za obowiązek uczciwych obywateli przyjąć godność nam daną. Siłę znaleźliśmy w naszym przywiązaniu do dawnych instytucyj, w przywiązaniu do dynastji, nakoniec w naszym sumieniu i w gotowości uczynienia wszelkiej ofiary dla dobra ojczyzny.

Co się tyczy naszych stosunków z zagranicą, postanowiliśmy nie pozostać w odosobnieniu od innych mocarstw. Polityka odosobnienia, (Dodatk.)

jeżeli w normalnych i spokojnych czasach jest pełną niebezpieczeństw, to w wyjątkowym okresie jak nasz, byłaby bardzo smutną i uczyniłaby niemożliwym spełnienie wielkiego dzieła do którego zmierzają pragnienia wszystkich Włochów.

Jeżeli mały Piemont w tak krótkim czasie tak cudowne rzeczy zdołał dokonać, to mniemam, że było to następstwem jego roztrójnej polityki, mocą której umiał się łączyć z wszelkimi sprawami Europy i brać udział w wszelkich ważnych europejskich wypadkach. Rolę małego Piemontu tem łatwiej Italia podjąć może, licząc 22 miliony ludzi i mając prawo zasiąść między wielkimi narodami.

Przedsięwzięmy przeto umocnić dawne przymierza i nowe zawrzeć; a zarazem przeszkodzić wszelkiemu wypadkowi któryby skompromitował interesy krajowe, a w którymby państwo włoskie nie mogło wziąć udziału.

Winniśmy stale trzymać się przymierza z Francją. Nie zapomniemy nigdy, że Francji i krwi jej walecznych synów winniśmy nasze odrodzenie, że jesteśmy z nią połączeni pokrewieństwem plemienia i jednością interesów.

Co się tyczy Anglii, nie możemy również zapomnieć, że ona nam zawsze moralnej uczyniła pomocy i do naszego wyswobodzenia silnie się przyczyniła.

Gdy jednak mówię o wzmocnieniu przymierza z temi mocarstwami, nie chcę bynajmniej przymierzy tych okupować szkodą naszej jedności i niepodległości, które są droższe naszemu sercu jak cokolwiek bądź. Niechaj naród i parlament będą pewni, iż ojczyzna pod tym względem nie dozna żadnej szkody.

Prócz przymierza z Francją i z Anglią, będziemy wszelkich usiłności aby zaprzyjaźnić się z temi mocarstwami, które jeszcze dotąd królestwa włoskiego nie uznały.

Jeżeli będziemy umieli silnie się ukonstytuować; porządek i spokojność utrzymać; jeżeli będziemy o prawa nasze i dążenia otwarcie upominać się i windykować takowe, powtarzając zarazem, że nie chcemy pokoju świata zakłócać, — to jestem pewny, że mocarstwa te nie będą zwlekać uznania.

Co się tyczy Rzymu, program nasz trzymać się będzie postanowień parlamentu. Potrzebuję jedynie przypomnieć te postanowienia. Rzymska sprawa może być rozwiązana tylko moralnymi i dyplomatycznymi środkami. Co się tyczy środków moralnych, jest rzeczą konieczną, aby u wszystkich katolików wzmocniło się przekonanie: że świecka jego władza papieżka niczem nie jest złączona z duchowną jego władzą. Winniśmy uznać, panowie, że pod tym względem publiczne przekonanie o wiele postąpiło. Gdy sprawa ta zaczęła umysły poruszać, wiele sumień było zaniepokojonych i przestraszonych. Dzisiaj jednak są uspokojone i pojmują dobrze, że władza świecka jest niepotrzebną dla dobra kościoła i religii. Ta zmiana w umysłach okazuje się szczególnie w Francji. Nie potrzebuje panowie, zwracać waszej uwagi na rozprawę jakie się w ostatnich dniach toczyły w senacie francuskim, jeżeli porównacie je z rozprawami w roku przeszłym, ujrzyte wielką zmianę.

Z radością winniem oddać słuszną wdzięczność wspaniałomyślnemu księciu, który na wysokim stanowisku tak przyjazny dla naszej sprawy wpływ wywiera. Wiem dobrze, że prawdę jeszcze nie dla jednego mgła zakrywa, lecz mgła się ta rozwieje i prawda w całym blasku zabłyśnie.

Wspomniałem o środkach dyplomatycznych. Wy sami panowie wskazaście nam drogę oświadczać, że do Rzymu należy iść w porozumieniu i zgodzie z Francją. Pozostaniemy wierni tej zgodzie, gdyż Francya ma także interes sprawę tę rozwiązać. Inaczej musielibyśmy chwycić za oręż, a wówczas Włochy sameby sobie szkodziły.

Sprawy rzymska i wenecka są w ścisłym związku z wewnętrzną organizacją. Gdy kraj będzie zjednoczony, wzmocniony i mądrym prawodawstwem rządzony, będzie także głos nasz większą wagę w Europie.

Co się tyczy wewnętrznej organizacji, naszą stałą chęcią jest zaważać do współdziałania wszelkie zdolności do jakiegokolwiek one party należą; jeżeli tylko ich godłem jest jedność i niepodległość Włoch pod berkiem domu sabaudzkiego. Tym duchem pojednania przenikniemy, usiłowałem go także zastosować w składzie gabinetu, i wszystkim frakcyom izby rękę podałem. Sądzę, że wszystkie zdolności winny przyczynić się do budowy naszego wielkiego i wspaniałego dzieła. Jeżeli tylko w głównej zasadzie, co do jedności i niepodległości Włoch pod rządami domu sabaudzkiego, zgodni jesteśmy, to wszelkie różnice opinii nie mogą być dla nas przeszkodą. Dla tego nie lękam się zarzutu, że ministerium składa się z różnorodnych żywiołów i dla tego nosi w sobie zaród niezgody. Tak nie będzie, gdyż jeżeli tylko zgodni jesteśmy co do głównych wielkich zasad, to zgodzimy się także na środki prowadzące do urzeczywistnienia tych zasad.

Drugi cel, jaki sobie zakładamy, jest: obsadzać urzędy bez żadnego względu czy urzędnicy do tej lub owej prowincji należą. Przekonani jesteśmy, że bliskim jest czas w którym nie będą wiedzieć w której prowincji jest kto urodzony. Jak w wojsku tak i w administracji nie będą się pytać, czy kto jest Neapolitańczykiem, Piemontczykiem albo Lombardczykiem, ale tylko, czy jest Włochem.

Teraz przechodzę do wewnętrznej organizacji. Jestem za administracyjną decentralizacją, aby tylko polityczne zjednoczenie było zapewnione. Wyrzucano mi, że jestem stronnikiem centralizacji. Nie przyjmuję tego zarzutu, a ustawa z 1859 roku dowodzi, że nie chcę centralizacji.

Co się tyczy finansów, to naszą najwyższą ustawą jest najciszejsza oszczędność. Użyte będą wszelkie możebne środki, ażeby kredyt narodowy wysoko utrzymać. Budżet na rok 1863 będziemy się starali jak najprędzej przedłożyć. Zobowiązujemy się również nieotwierać żadnych dodatkowych kredytów, jeżeli takowe nie są nakazane bezwzględna koniecznością.

Przystąpimy do uzbrojenia narodu stosownie do postanowień i ustaw. Wszystkie siły narodu muszą być zużytkowane. Jest to jedyny środek, aby być potężnym. Rząd który zaniedbuje uzbrojenia, wywołuje przeciw sobie groźbę.

Roboty publiczne będą dalej prowadzone, mianowicie zaś rozpoczęte w południowych Włoszech i Sardynii, ukończonemi zostaną.

Z wielką troskliwością będziemy się starali dać marynarce jak największy rozwój, a plan uorganizowania marynarki będzie wam przedłożony. Rolnictwo i handel będziemy się starali wspierać instytucjami kredytowemi.

Nakoniec wszelkich dołożymy sił do rozwinięcia oświaty, szczególnie do rozkrzewienia elementarnego wychowania.

Mógłbym jeszcze więcej powiedzieć, lecz mniemam, że to jest dostateczne do wskazania zamiarów ministerstwa.

Zadanie nasze jest trudne, ale rachujemy na pomoc narodu, który nas sędzić będzie według czynów i okaże tego ducha pojednania, który jest potężną dźwignią naszego odrodzenia a doprowadzi nas do spełnienia dzieła narodowego. (Okłaski z lewej strony izby i na galeriach).

Grecya.

Odezwa króla Ottona do Greków, brzmi jak następuje:

»Otto I. z bożej łaski król Grecyi. Do narodu greckiego. Hellenowie! Smutny wypadek zakłócił spokojność kraju i serce moje zasmucił.

Ludzie którym powierzono straż nad bezpieczeństwem kraju i ustaw; ludzie których wierność zdawała się poręczać przysięga i honor wojskowy, ludzie ci zapomnieli swej czci i przysięgi, uwiadli swych podwładnych, zatknęli chorągiew buntu na Murach Naupli, wystawiając ojczyznę naszą na nieszczęścia najstraszniejszej anarchii i na panowanie żołądactwa.

Rząd mój przedsięwziął już stosowne środki, ażeby niedozwolić złemu się rozszerzać i zgubne plany buntowników zniszczyć. A gdy najsilniej żołnierze uczuli hańbę chorągwi zadanej, i wszędzie zresztą pozostali wiernymi swym obowiązkom, niepodlega wątpliwości, iż siły zgromadzone szybko pod wyżej wspomnianą twierdzą, będącą jedyną siedzibą buntu, ścieśnią bunt i zagną powstańców wkrótce do powrotu pod panowanie prawa.

Jedyną pociechą jaką wśród tych smutnych okoliczności doznałem, jest bezwątpienia powszechne potępienie jaki ruch ten bezrozumny wszędzie u was spotyka; powszechna gotowość wystąpienia na obronę prawa przeciw anarchii. Czuję więc potrzebę podziękowania wam Hellenowie! z głębi mojej duszy i wielbienia głośno waszego patriotyzmu. Jestem dumny, iż panuję nad takim szlachetnym narodem.

Działając tak, oddaliście mi sprawiedliwość i oceniliście słusnie wasze prawdziwe dobro. Wiecie, iż los mój z waszym połączyłem, że wasza przyszłość i wasze szczęście jest zarazem mojem. Dla was porzuciłem moją ojczyznę, rodziców, krewnych i spokojną a bez troski życie. Odtąd każda myśl moja była tylko dla was, odtąd nie miałem innego celu nad waszą pomyślność, szczęście i chwałę. Równie jak wy, pojąłem i ja, że naszej kochanej i po wszystkie czasy sławnej ojczyźnie przynajmniej Wszechmocny Bóg świętą przyszłość narodową; że w naszym kraju nie ma żadnego powodu do sporów domowych; że jeżeli w każdym kraju zgoda jest głównym warunkiem wielkości narodu; cnotę tę, jeżeli nie chcemy niewysławionych nieszczęść na kraj nasz spowodować, należała nam ręka która rządzi losami narodów.

Postępowaniem waszem okazaliście, że oceniając rozważnie położenie wasze, szukacie jedynie w porządku i lojalności, w poszanowaniu sprawiedliwości i w konstytucyjnym działaniu władz krajowych, bezpieczeństwa, pomyślności i postępu. Dowiedliście, że nie jesteście igraszką ambicji i narzędziem jakiego ducha anarchicznego, któryby was doprowadził do zniszczenia pokoju teraźniejszego i nadziei przyszłych.

Hellenowie! trwajcie w tych uczuciach szlachetnych i patriotycznych a godnych was. Otoczcie wiernością i wzajemną miłością tron, z którym was niezermanami więzami łączy przysięgi z 1832 i z 1844 r., a które sumienie publiczne uznaje za najpewniejszą rękojmią waszej narodowości i waszych życzeń. Bądźcie przekonani, że król wasz, który czuwa tylko nad wykonaniem praw i nad waszym dobrem, czuje się ojcem wszystkich Greków; a jeżeli miłość ojcowska nagradza z radością dobre uczynki a ze smutkiem złe karze, to kary te zamknie w granicach wymaganych przez dobro publiczne.

Ateny 17. Lutego (1. Marca 1862 r.

OTTO.

Kontrasygnowali: A. Konduriotti. D. Boczaris. M. Bottli. F. Simon. C. Christopulo.

Kronika miejscowa.

Poznań, 22. Marca. — Z powodu urodzin królewskich, odbył się tu wczoraj wieczorem wielki czapstrych a dziś z rana huk armat zapowiedział uroczystość, którą obchodzą po szkołach, kościołach i placach miasta. Wieczorem powtórzy się strzelanie z armat na majdanie, a czapstrych po mieście.

Wiadomości literackie.

Zytmierz. — Nakładem księgarni Jana Hussarowskiego, a w drukarni A. Kwiatkowskiego wyszło dzieło p. n. »Kronika Dytmara« biskupa merseburskiego, jako jeden z najdawniejszych świadectw o Polsce; według wydania w zbiorze pomników niemieckich Pertza, przełożona na język polski i objaśniona przez Zygmunta Komarnickiego; wydanie okazałe, papier biały i gruby, druk bujny, staranność typograficzna, zwracają uwagę na zakład pana A. Kwiatkowskiego. Zytmierz

